Técnica de Servicios Informáticos (UTSI) presentó solicitud ante la Unidad Técnica del Centro 
de Formación y Desarrollo (UTCFD) para la contratación de 270 personas bajo el régimen de 
prestación de servicios por honorarios asimilados a salarios, con el cargo de Técnica/o de 
Apoyo “A”, con un sueldo bruto mensual de $8,483.12 (ocho mil cuatrocientos ochenta y tres 
12/100 M.N.) por el periodo del 16 de abril al 15 de junio de 2021. 

II. MARCO NORMATIVO 

El artículo 184 del Reglamento en Materia de Relaciones Laborales del Instituto Electoral de 
la Ciudad de México (Reglamento de Relaciones Laborales) establece que:

[...]

de enero de 2021 e identificado con la clave IECM/ACU-CG-004/2021, se advierte que en la 
Actividad Institucional 27, relativa a la Selección, Inducción y Valoración Laboral 2021 
(Personal Eventual Proceso Electoral Ordinario Local 2020-2021), la UTCFD cuenta con 
presupuesto disponible de $20,309,128.00 (Veinte millones trescientos nueve mil ciento 
veintiocho pesos 00/100), el cual estaestá destinado fundamentalmente al reclutamiento, 
selección y contratación de Supervisores Electorales y Capacitadores Asistentes Electorales 
locales. 

V. REFERENTES DE GASTO 

En el Primer Concurso de Oposición Abierto para seleccionar personal eventual que apoyará

[...]

Informe sobre resultados del examen de conocimientos y práctico del Primer Concurso de Oposición Abierto para 
seleccionar personal eventual que apoyará a los Órganos Desconcentrados durante el ejercicio fiscal 2020, disponible en el 

En cuanto al costo que generó la aplicación de dicho examen, se dispuso de $196,650.00 
(ciento noventa y seis mil seiscientos cincuenta pesos 00/100) que fueron pagados al Colegio 
Nacional de Educación Profesional y Técnica (CONALEP), por el uso de tres sedes de 
aplicación, en las que se programó un total de 3,753 personas aspirantes postuladas a diversos 
cargos, cuyo costo por aplicación ascendió a $52.39 (cincuenta y dos pesos 39/100).

[...]

El Instituto Electoral contratará a 270 personas, bajo el régimen de prestación de servicios 

por honorarios asimilados a salarios, con cargo de Técnica/o de Apoyo “A”, por el periodo 

del 16 de abril al 15 de junio de 2021, con una remuneración bruta mensual de $8,483.12 

(ocho mil cuatrocientos ochenta y tres 12/100 M.N.), conforme a la siguiente distribución: 

• 231 personas que estarán adscritas a los órganos desconcentrados, siete por cada 

uno. 

• 39 personas que estarán adscritas a la Unidad Técnica de Servicios Informáticos 

(UTSI). 

Las actividades que desempeñarán las personas que resulten contratadas son las siguientes: